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Abstrakt: Statistické údaje jednoznačně dokládají, že požáry v bytech a rodinných

domech mají často velice tragické následky. Každý rok při nich zemřou stovky lidí,

zraněny jsou další tisíce osob a způsobené škody dosahují desítek miliard korun. Lví podíl

na požárech má lidská neopatrnost (nedbalost při kouření, nesprávná obsluha topidla nebo

zacházení s otevřeným ohněm v domácnostech). Proto je třeba problematice ochrany

před požárem, nebo před zplodinami hoření, věnovat stálou pozornost. Jedním z řešení je

instalace zařízení autonomní detekce a signalizace. Tato je pro nově postavené, nebo

projektované domy samozřejmostí, vhodné je však zabezpečit tímto zařízením i starší

stavby.

Vhodně zvolené zařízení autonomní detekce a signalizace odhalí velice rychle

vznikající požár, nebo zvyšující se teplotu v místnosti, zvýšené množství dýmu anebo

toxických plynů a následně rychle podá informaci o možném ohrožení, čímž nás varuje

a vytváří tak dostatek času pro evakuaci, nebo pro uhašení vznikajícího požáru.

Cílem práce bylo navrhnout optimální řešení kampaně, která by měla propagovat

výhody instalace detektorů do všech bytů a rodinných domů. V diplomové práci

v teoretické části jsou popsány základní pojmy týkající se požární bezpečnosti, třídy a

fáze požáru, související legislativa, již existující a probíhající preventivní činnost k této

problematice. Jsou zmapovány počty požárů v domácnostech v minulých osmi letech.

Pozornost je věnována popisu jednotlivých typů detektorů a hlásičů požáru, včetně popisu

jejich využití v různých typech budov. V praktické části diplomové práce (na základě

dotazníkového šetření) je popsán stav informovanosti laické veřejnosti a stav zabezpečení

jejich domácností. Z výsledků této ankety bylo navrženo řešení, jak snížit nebezpečí a

ohrožení domácností požáry.

Klíčová slova:

Mimořádná událost, požár, ochrana obyvatelstva, požární hlásič, preventivně výchovná

činnost

Abstract: The statistical data clearly shows that fires in apartments and family

homes often have tragic consequences. Every year, tens of people die in a fire, hundreds

of people are injured and fires cause damages of hundreds of millions of Czech crowns.

Fires are largely caused by human negligence (negligence while smoking, incorrect

operation of a heating element or handling open fire in households). Therefore, the issue

of protection from fire or combustion gases needs to be continuously discussed. One of

the solutions is the installation of autonomous detection and signalisation equipment,

which is common for newly built or designed homes, but older buildings should also be

secured with such equipment.

Properly selected autonomous detection and signalisation equipment quickly

detects the onset of a fire or increasing temperature in the room, increased amount of

smoke or toxic gases and quickly signals information about a potential threat, which

warns us and gives us enough time to evacuate or to extinguish the starting fire.

The objective of the work was to propose an optimal campaign solution to

promote the advantages of installing detectors in all apartments and family homes. The

theoretical part of the thesis describes the basic terms concerning fire safety, fire class

and phase, related legislation and existing and ongoing preventive activity related to the

issue. The number of fires in homes in the past eight years has been mapped. Attention is

paid to the description of the individual types of detectors and fire alarms, including a

description of their use in various types of buildings. The practical part of the thesis (based

on a questionnaire survey) describes the level of awareness of the general public and the

safety of their households. The results of the survey were used to propose a solution that

would reduce the risk and hazard to households caused by fire.
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1 Úvod

Požáry v domácnostech jsou velice časté a podílejí se největší měrou na tragických

následcích všech požárů. Ze statistiky [Tab. 2] vyplývá, že hasiči likvidují každý den

v průměru sedm požárů v domácnostech. Proto mezi prioritní objekty z hlediska požární

ochrany i požární prevence patří objekty sloužící k bydlení a proto je ochrana životů a

majetku v rodinných domech a bytech před požárem tak důležitá. Jedním z ideálních řešení

je umístění požárních detektorů v domácnostech. Jejich instalaci do nových domů nařizuje

zákon od roku 2008. Detektory sice nedokážou vzniku požáru zabránit, ale včasným

varováním, mohou významně omezit škody na majetku a také snížit riziko úmrtí či zranění.

Je-li současně byt či dům vybaven funkčními přenosnými hasicími přístroji (a to by podle

zákona měl), je mnohem vyšší šance uchránit majetek před zničením.

Nesmíme zapomínat ani na bezpečnost nevýrobních objektů, kde zajištění staveb

před požáry se děje pasivními i aktivními opatření, tj. situačním, dispozičním a konstrukčním

řešením a funkcí požárně bezpečnostních zařízení. [1]

Autonomní detektor (kouřové čidlo) a signalizace požáru (hlásič požáru) je zařízení,

které dokáže zachránit životy a zabránit velkým škodám. Ne každý detektor požáru se však

hodí do každého prostředí, proto je nutné jej správně vybrat. Detektor může identifikovat

například vznikající kouř, zápach vznikajícího požáru, zvyšující se teplotu apod..

Autonomní požární detektory upozorňují na požár lokálně zvukovým signálem

(sirénou) a blikačem. Mohou fungovat nezávisle na jiných zdrojích energie, stačí jim běžné

baterie. Svůj účel plní dobře zejména v případech, jsme-li v jejich blízkosti. Pokud však

nejsme doma, o požáru se nedozvíme a škodám na majetku nezabráníme. Pro tyty případy

jsou vhodné požární detektory, které jsou vybaveny i rádiovým vysílačem. Bezdrátově

vyhlásí poplach v celém domě, aktivují GSM hlásiče, které informují o požáru majitele na

mobil. Plnohodnotným řešením je napojení zároveň na dispečink bezpečnostní agentury.

Tím je zajištěna rychlá reakce i v případě, že majitel má zrovna vypnutý telefon, nebo je

právě v zahraničí.

Zkušenosti záchranářů ukazují, že pro záchranu lidských životů je rozhodující včasné

zjištění požáru a právě požární detektory výrazně zvyšují šance na přežití. Zejména pokud

lidé spí, a není nikdo, kdo by si požáru včas všiml a zalarmoval ohrožené osoby. Tři ze čtyř

obětí požárů totiž neuhoří, ale zemřou kvůli nadýchání se toxických zplodin hoření

vznikajících při požáru. Kouř postupuje rychle, je tišší než oheň a i malý požár dokáže po
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pár minutách zaplnit byt vysoce toxickými zplodinami, které již při několika vdechnutích

způsobují smrt člověka. Zachránit nás může jen včasné varování.

Jsem přesvědčen, že požární detektory mají své nezastupitelné místo v požární

prevenci a patří do skupiny technickoorganizačních opatření, díky kterým můžeme zabránit

vzniku požáru nebo alespoň omezit jeho ničivé důsledky. Proto dobře postavená preventivní

a vzdělávací kampaň o důležitosti instalace požárních detektorů může udělat náš svět

bezpečnějším.
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2 Současný stav

2.1 Přehled základních norem ve vztahu k detektorům požáru

� Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) [2]

� Vyhláška č.221/2014 Sb., ze dne 15. října 2014 kterou se mění vyhláška č. 246/2001

Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru

(vyhláška o požární prevenci) [3]

� Vyhláška č. 268/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických

podmínkách požární ochrany staveb [4,5]

� Vyhláška č. 87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při

svařování a nahřívání živic v tavných nádobách [6]

Vyhláška č. 202/1999 Sb., kterou se stanoví technické podmínky požárních dveří,

kouřotěsných dveří a kouřotěsných požárních dveří [7]

2.2 Požár

Pro účely požární ochrany se za požár považuje každé nežádoucí hoření, které se šíří

v prostoru a čase nekontrolovatelně, při kterém došlo k ohrožení, nebo k usmrcení osob či

zvířat, k materiálním škodám, nebo ke škodám na životním prostředí.

K hoření je potřebná přítomnost hořlavé látky, oxidačního prostředku a iniciátoru.

Oxidačním prostředkem je ve většině případů hoření vzdušný kyslík. Základním procesem

hoření je chemická reakce, která je provázena uvolňováním tepla, které dále působí na

hořlavé materiály. [8]

2.2.1 Třídy požáru

Samotná hořlavost materiálu je důležitou vlastností z hlediska požární ochrany.

Klasifikace hořlavých látek do tříd požárů zohledňuje především skupenství látek.

Třídy požárů jsou vymezeny normou ČSN EN 2.

[…]


jsou počty požárů za rok, materiální škody, počty usmrcených a zraněných osob.
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Obr. 30 - Výsledky průzkumu ČAHD z roku 2014

Je zjevné, že včasná detekce požáru je jednou z nejdůležitějších cest jak snížit počty

obětí i zraněných a zabránit škodám na majetku. Vzhledem k tomu, že sám mám starší

rodinný dům a malé dítě, na základě doporučení svých kolegů (hasičů) ze školy jsem si do

svého obydlí nainstaloval hlásiče požáru. Protože jsem do té doby o této možnosti věděl

málo, začal jsem se o problematiku prevence požáru zajímat mnohem více. Zjistil jsem, že i

na mém pracovišti je povědomí o instalaci hlásičů požáru malé. Uvažoval jsem o tom, jak

by bylo možné tento stav zlepšit. Proto jsem se, po mnohých rozhovorech s profesionály i

přečtení mnohých článků, rozhodl zvolit jako téma své diplomové práce návrh kampaně,

která by měla propagovat zařízení autonomní detekce a signalizace požáru.
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7 Závěr

Ve své diplomové práci jsem navrhl kampaň, která by měla zlepšit povědomí

obyvatel o hlásičích požáru. Výsledky ukázaly, že důležitými prostředky pro vedení

kampaně jsou internet, letáky, školení a přednášky.

Všechny rodinné domy, postavené po roce 2008 jsou hlásiči požáru vybaveny, ale

pouze málo domů, zkolaudovaných před tímto datem má instalovány tyto hlásiče. Naše

výsledky potvrdily hypotézu 1 a 2.

Hypotéza 3 předpokládala, že veřejnost má dostatečnou představu o požárních

hlásičích. Toto tvrzení se při vyhodnocení nepotvrdilo.

Občané jsou ochotni projít školením a přednáškami o prevenci před požárem, ale ne

ve svém volném čase. Výsledky proto nepotvrdili náš předpoklad, vyslovený v hypotéze 4.

Správným se naopak ukázal náš předpoklad, že obyvatelé jsou ochotni investovat

nízkou finanční částku do instalace hlásičů požáru, hypotéza 5 se potvrdila.

Předmětem mé práce nebyla otázka financování takové kampaně, možná by stálo za

úvahu, kdyby se v budoucnu někdo této otázce věnoval.

Cíle své diplomové práce jsem splnil. Podal jsem charakteristiku požáru, jeho tříd i

fází. Popsal jsem přehledně hlásiče požáru a možnosti využití, prostor jsem věnoval

vzdělávací a preventivně výchovné činnosti, včetně přehledu podílejících se institucí a

cílových skupin. Významnou částí diplomové práce byla výzkumná část. Zahrnovala

dotazníkové šetření, vyhodnocení a SWOT analýzu. Výsledkem je návrh řešení informační

kampaně na propagaci hlásičů požáru zařízení autonomní detekce a signalizace.

Práce podává komplexní představu o možnostech ochrany a prevence našich obydlí

před požáry. Jsem přesvědčen, že práce může sloužit nejenom jako návod pro vedení vhodné

kampaně, ale může být i doporučením pro ty, kteří se rozhodují o instalaci hlásičů požáru.
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8 Seznam použitých zkratek

BOZP - bezpečnost a ochrana zdraví práce

CO - civilní ochrana

ČAHD - Česká asociace hasičských důstojníků

ČR - Česká republika

EPS - elektrická požární signalizace

EU - Evropská unie

IZS - integrovaný záchranný systém

MD - Ministerstvo dopravy

MO - Ministerstvo obrany

MŠ - Mateřská škola

MŠMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MU - mimořádná událost

MV - Ministerstvo vnitra

MV GŘ HZS ČR - Ministerstvo vnitra Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

České republiky

MZ - Ministerstvo zahraničí

NATO - North Atlantic Treaty Organization

OOB - ochrana obyvatelstva

PO - požární ochrana

PVČ - preventivně výchovná činnost

SWOT - Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

ZŠ - Základní škola
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Příloha č.1

Průzkum informovanosti v oblasti detekce požáru

Vážení,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění níže uvedeného jednoduchého dotazníku. Data jsou
anonymní a budou použita pro mojí diplomovou práci.

Děkuji za Váš čas

Kamil Saska

Označte vybranou odpověď tak, že kliknete na vybrané políčko.

1. Váš věk je:

do 30 let do 40 let do 50 let do 60 let více jak 60 let

2. Bydlíte v bytě nebo rodinném domě?

byt rodinný dům

3. Pokud bydlíte v rodinném domě, byl dům zkolaudován po 1.7.2008?

ano ne

4. Jsou ve Vašem bytě/rodinném domě instalovány detektory požáru?

ano ne

5. Pokud není instalován, přemýšlel/a jste někdy o instalaci detektoru požáru?

ano ne

6. Znáte princip fungování detektorů požárů?

ano ne

7. Znáte některý z typů detektoru požáru?

ano ne

8. Zúčastnil/a jste se v posledních 5-ti letech školení či přednášky o možnostech detekce

požárů.

ano ne

9. Zúčastnil/a byste se v rámci svého volného času takového školení či přednášky?

ano ne

10. Zúčastnil/a byste se v rámci pracovní doby takového školení či přednášky?

ano ne

11. V rámci osvěty problematiky detektorů požárů byste upřednostnil/a?

informační leták školení/přednáška media (televizní/rozhlasové vysílání)

internet/emailové zprávy rozesílané HZS o tuto problematiku nemám zájem

12. Pokud by instalace detektoru požáru do Vašeho bytu/domu nestála více než 1.000,-

Kč, nechal/a by jste si ho instalovat?

ano ne

Děkuji za vyplnění