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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Kamil Saska
s názvem: Návrh propagace zařízení autonomní detekce a signalizace na úseku požární ochrany
v rámci preventivně výchovné činnosti
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

33

5. Celkový počet bodů 80

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem byste motival obyvatele k většímu zájmu o problematiku detekce?

2. Popište záměry rozvoje problematiky výchovy a vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor popisuje systém požární detekce obsažený v právních předpisech a dostupné literatuře. V praktické
části se pokouší zvolenými otázkami získat informace k dalšímu rozvoji v této oblasti. Výsledky jsou ve
většině případů očekávané.
Větší pozornost by měla být věnována formální a gramatické úpravě, text obsahuje překlepy. Rozpracování
teoretické části by mohlo být více zaměřeno na zkušenosti ze zahraničí.
Celkový dojem z práce je pozitivní. Dokazuje schopnosti studenta pracovat s dostupnými informace,
formulovat hypotézy a vyvozovat srozumitelné závěry. V závěru přichází s návrhem řešení, jak otázku
detekce požárů a zájem veřejnosti o tuto problematiku zlepšit. Tento závěr by mohl být pro praktiky dále
využitelný.

Jméno a příjmení: plk. Ing. Daniel Miklós, MPA.
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